Admod. Reverend. Præclariss. & Plurim. Reverend.

NOMINUM VESTRORUM

cultor observantissimus,
JONAS GODHEMIUS.

Q. B. V.

§. I.

QUAMVIS scriptura sacra sit perspicua, & facultate sui ipsius interpretem agendi gaudeat authentica; exinde tamen non licet concludere, nullam plane aliam, quam quæ ex ipso sacrae paginae fonte immediate hauritur, cognitionem, ad illam, quibusvis in locis, recte intelligendam atque enodandam facere. Actum enim non semper sese explicat scriptura, sed potentia, eaque vel proxima, ut ita dicam, adminicula & veri sensus indicia suppeditando domestica; vel remota, subsidia externa aliunde petendi occasionem subministrando. Si sensus, tanquam ipse gladius spiritus, vocum vagina inclusus, erui poterit, requiritur peritia idiomatis adeoque vocum. Harum autem significatio usitata, vis & emphasis, vix sæpe innotescere possunt, nisi aliorum scripta, vel aliis atque sacris codex, vel affinis, vel iisdem lingvis, exarata, in auxilium vocentur. Imo ex profanis auctoribus græcis optime cognoscuntur & interdum aliunde repeti nequeunt vocum usus & emphasis, præcipue in illis novi instrumenti locis, ubi vox aliqua semel vel rarius, quin etiam sæpius, semel tamen aut bis aliquem induit

A

signifi-

significatum a reliquis locis discrepantem, occurrit. Nam cum consuetudo certissima sit loquendi magistra, utique voces, si modo eas excipiamus, quibus a scriptoribus divinis novæ sacratiores ideæ sunt impositæ, ex communi usu, notionem suam obtinent. Quibus itaque ponderibus unius loquelæ justius, quam alterius, præsertim ejusdem lingvæ, loquela examinanda est? Hac profecto ratione ipsi scriptores græci, philologorum criticorumque opera, observationibus ex similibus aliorum auctorum locutionibus explanati sunt. Horum iterum annotationibus instructi & locupletati sacrorum interpretes, locis difficilioribus, in toto novi testamenti codice occurrentibus, sensim tempore, haud parum lucis affuderunt; id quod de veteris testamenti libris etiam affirmari potest, quibus itidem ex monumentis talmudicis, rabbinicis aliorumque aliquid lucis sparsim scenerati sunt. Alludunt pluries sacra oracula ad res varias, utpote dictiones & formulas loquendi veterum solennes, proverbiales locutiones, dogmata, supersticiosos ritus moresque antiquissimos, quarum magna pars tenebris cimmeriis sepulta jacerent, nisi hæ facibus antiquitatum dispulsæ fuissent, cujus rei exempla bene multa adduci possent. Nec video, quo, *δυσώνια* Apostoli ad Philip. 2: 9, 10, intelligere cupienti, confugiendum esset, nisi refugii penes scriptores profanos relinquere-tur locus. Conati quidem sunt interpretes plurimi, collatione cum aliis sacrarum literarum locis facta, eadem declarare; sed cum locorum illorum collatio, sive sint parallela tantummodo quod ad phrasin, sive quod ad ipsam

ipsam rem, minus succedere & menti Apostoli parum congruere deprehendatur, stante nimirum istorum sententia; aliam hic sequi viam tutius ducimus. Hanc nos ingressuri abs Te, Candide Lector, maximopere petimus & quæsumus, velis oculos humanos in humanos gressus conjicere, & si qua parte nos deflectere videris, in viam redeundi conatui saltem gratiam veniamque benigne concedere.

§. II.

Argumentum tractationis nostræ in textu originali ita habet: Διὸ καὶ ὁ Θεὸς αὐτὸν ὑπερέβησε, καὶ ἐχαρίσατο αὐτῷ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὀνομάτων ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πάντων γίνῃ κἀμνη ἐπαρενίων καὶ ἐπιγείων καὶ κατὰ χθονίων. Nostri instituti jam non erit ad vivum refecare omnia, quæ hisce commatibus continentur, cum quædam ad aliud pertineant forum. Id tantum obiter indicatum volumus, quod Apostolus in antecedentibus hujus capituli occupatus sit in exhortandis Philippensibus suis ad concordiam, amorem mutuum & humilitatem, atque in illis dehortandis a privati emolumenti studio & pertinacia retinendi sua, Christi exemplum imitatione dignissimum illis proponens, qui licet æqualitatem cum patre habuerit, eam tamen ambitiose retinere noluit, velut facere solent prædones, qui, quod semel rapuerunt, summa cura & studio retinent; sed nostri caussa sua negligens ab illa ad tempus discessit, cum semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Deinde humilitatis & exinanitionis Christi ἐκβάσιν & consequentiam v. 9. ostendit, qua occasione mentionem ἐπαρενίων, ἐπιγείων καὶ κατὰ χθονίων h. e. *caelestium, terrestrium & inferorum*, genua

nua in nomine JESU Christi flectentium , v. 10. insinuat, de quibus in hisce pagellis agere constituimus.

§. III.

His ita leviter adumbratis , variæ eruditorum , de hujus loci sensu , se nobis offerunt sententiæ. Quidam enim Paulum , hac ipsa in tres ordines distributione , generatim heic universitatem rerum creatarum comprehendendi velle , autumant , idque eam præcipue ob causam , quod non tantum sensu & intelligentia gaudentibus , sed etiam eorum expertibus , actiones passim in sacris literis per *πρωτοπείαν* , tribuantur. Alii Apostolum , hac divisione , ad res creatas easdemque peculiare atque singulis , in quibus versantur *τοῖς πᾶσι* & locis , proprias respicere , existimant : sic angelos bonos & beatos in cælo , albo classis primæ ; homines fideles & electos in terris degentes , secundæ ; & denique vel dæmones & condemnatos , vel mortuos terra conditos & coram tribunali Christi aliquando comparituros , tertiæ adscribunt. Istos , pro ratione naturarum suarum , quarum altera corporeis perpetuo destituitur membris , altera illis tantum ad certum tempus est soluta , genua sua Christo , modo spirituali flectere , ajunt. Illos , pro indole corporis sui adeoque vere & proprie genua flectere , JESUM redemptorem suum , salvatorem , DEUM ac Dominum , ex toto animo & humillimo amoris complexu venerantes , dicunt. Hos ceu spiritus malos & improbos , nec non mortuos sub terram abditos , ob squalem status , in quo constituti sunt , tenebricosi , *καταχθονίαις* connumeratos , genua quoque sua Christo flectere , inquit. Et licet dæmones cum hominibus

scelerata-

sceleratis inviti & cum tremore majestatem Christi agnoscant; eos tamen jam tum in diebus carnis ejus, genua coram ipso, potestatem in se ejus veneratos, multosque impios ac infideles, flexisse, & tandem in pantocritico die genua sua omnes Christo inflexuros fore, contendunt (a). Si sententias illorum conglomeremus, eo redeunt, ut, omnes res conditas tales hic representari, quæ vel sponte sua vel invitæ, pro ea, qua singulæ sint conditione, Christum se superiorem esse, & omni cultu ut dignum ita prosequendum, sint professuræ, ostendere atque concludere velint. Fatemur sane parum abfuisse, quin cum his, consecutione aliisque circumstantiis nondum perspectis, fecissemus; nihil enim obstat, quominus eorum, in duas priores classes, expositiones sibi constare possent; ad tertiam vero pervenientes ab assensu largiendo retracti pedem retulimus. Præterquam enim quod absurda exinde deduceretur consequentia, ut postea dicetur, prohibet insuper vocabulum *καταχθόνιος*, quod nullibi, neque apud sacros neque profanos scriptores, nobis videre licuit, eo videlicet sensu acceptum, ut vel genios illos impurissimos, quos angelos solemus appellare malos, vel damnatos, vel etiam mortuos terra conditos, designet. Id vero nobis observare contigit, quod Græci per *καταχθόνιος* Deos inferorum præfides intelligant, quam acceptionem heic obtinere, tanto magis credibile videtur, quanto certius constat vocibus *ἑνεργίαν* & *ἐπιγείων* certa etiam indigitari numina, quæ superstitiosi Græci colebant. Rebus itaque circumspectis rationibusque computatis in illam incidimus sententiam, qua existimamus

mus

mus Apostolum, illis ipsis, Jesum Christum Deosque Græcorum fictos inter se non quidem tam comparasse, quasi horum dignitatem comparative ad illius aliquam esse docere voluisset, quam potius invicem opposuisset, ut eosdem ad majestatem, excellentiam, magnitudinem, potentiam atque dignitatem gloriosissimi Jesu ceu Omnis (b) exactos, nihil esse, eo luculentius Philippensibus suis ob oculos poneret; adeo ut, si vel maxime poneretur eos aliquid esse, oporteret nihilominus illos, majestatem vere divinam in Christo habitantem non modo agnoscere, verum etiam eum summæ venerationis declaratione prosequi & adorare.

(a) Rom. 14: 11. (b) AMBROSIIUS: *Omnia nobis Jesus est.*

§. IV.

Cum veterum monumenta Græcorum ad hanc sententiam assumendam nos invitaverint; proinde, ut illam ceteris probabiliorem reddamus, ex iisdem ostendemus, a Græcis gentilibus, Deos alios caelestes, terrestres alios, alios inferos & appellatos, & suis quoque ritibus cultos fuisse. In hoc negotio haud obscurus est Porphyrius (a), dum ita loquitur: *ὡς τοῖς μὲν ὀλυμπίοις θεοῖς ναὸς τε καὶ ἑωμῆς ἰδρύσασθαι, χθονίοις δὲ καὶ ἥρωσιν ἐοχάρας, ὑποχθονίοις δὲ βόθρας καὶ μέγαρα.* *Quemadmodum caelestibus Diis templa & adiculas, & altaria collocarunt, terrestribus vero & heroibus focos, inferis autem scrobes & cryptas.* Nec inevidens est Pythagoras in carminibus aureis, ubi verba numeris coërcet sequentia:

Αθανάτης

Ἄθανάτας μὲν πρῶτα θεὸς, νόμῳ ὡς διάκειται,
 τίματ' καὶ σέβει ὄρκον, ἕπειθ' Ἡρώας ἀγαυὸς,
 τῆς τε καλαχθονίης σέβει δαίμονας ἔννομα βέζων.

Immortales primum Deos, sicuti lege sancitum est, honora: & jus jurandum sancte habe; deinde heroas claros & inferos cole Deos, legitima faciens. Ubi observandum heroas claros pro toto Deorum terrestrium ordine poni. Tripartita numina, quorum heic infertur commemoratio, divisioni Paulinæ omnimode respondent, cum vocabula idem significantia heic compareant, ut mox videbimus. Et quo ratio asserti sit in promptu, ad recensum quendam subeundum vocandi sunt singuli Deorum ordines, quos Græcorum superstitione venerata fuit. Ascendamus itaque primum ad domicilia cælestium. Hi, licet titulo θεῶν μεγάλων (b) seu Deorum magnorum, honoris ergo ita dictorum, conjunctim comprehendantur; interim tamen multiplicia a Græcis sortiti sunt nomina; dicebantur enim ἐνθεσμίῳι, ὑπερθεσμίῳι, ἑπαρθεσμίῳι (c) & ἀθάνατοι (d), qui iterum ἑρηνιάων & ὀλύμπιων nominibus universi veniunt. Οὐρανόωνες nuncupati fuere cæli focii antequam Jupiter imperio potitius esset (e). Illos vero imperio excisos exceperunt ὀλύμπιοι, cujus tituli inscriptione omnes illos ornavit Jupiter, qui ipsi in bello adversus ἑρηνιάωνας imperio exsuendos adfuerunt (f). Duodecim omnino iidem erant, unde Græcis οἱ δώδεκα dicti, a quorum nominibus ob propositam brevitatem abstinere; ea vero scire aventem ad veterem quendam poëtam (g) & Apuleum (h) ablegamus. Numerum hunc duodenarium augere voluit Philippus Macedo (i), & post

post illum filius Alexander Magnus (*k*), decimum tertium sibi arrogantes locum. Circumspiciendum jam est ad Deos *terrestres*, quibus varia etiam imposita sunt nomina. Appellabantur *επιγῆσιοι*, *επιχθόνιοι* & *χθόνιοι*, quo *Δαίμονες* & *Ἡραες* nec non *Θαλάσσιοι* & *επιχάρσιοι* pertinent. Omnes in eo conveniunt, quod sint *επιγῆσιοι*, quod nobis in præfenti demonstrandum est. Quocirca non abs re esse visum est observasse, certis ex ipsis cœlestium numinibus, hac in classe, sua adsignata fuisse loca, idque certa ob negotia his in terris suscepta, quæ gubernare, eamque ob causam multum in terris versari, credebantur. Sic Dianæ & Cereri, Deabus cœlestibus, rei venatoriæ & agrariæ directio tribuebatur, unde etiam hæc *χθόνια* h. e. *επιγῆσια* cluet, itaque dies festi æstate in ejus honorem celebrati *χθόνια* dicti fuerunt (*l*): quin imo expressis verbis ab Apollonio Rhodio in terris quondam habitasse fertur (*m*). Quid? quod ipsi apud inferos suæ attributæ fuerint partes, quemadmodum etiam Mercurius, ab inferorum regno ob munia inibi sua, non excluditur, ut suo loco visuri sumus. Ad *Δαίμονας* quod attinet, in *επιχθόνιοις* seu terrestribus ab Hesiodo (*n*) ponuntur, qui eosdem bonos & puros, malorum depulsores, custodes hominum, justorum & pravorum operum observatores, opum datores, aëre indutos esse, passimque per terram oberrare & in terris versari, pronunciat. Eandem interpretationem admittit Plato (*o*), dum genus aëreum in media regione collocatum eos dicit. Cœlestes inter his, alias numero bene multis, locus quoque conceditur; hinc *ἀθάνατοι ζῆνός*, immortales Jovis, sive
 immor-

immortalitate a Jove donati ab Hesiodo (p) prædicantur. Quod autem hoc prædicatum de dæmonibus intelligendum veniat, ex ramiis, τοῖς ἀθανάτοις hic a Poëta attributis, utpote in terris versari & custodes hominum agere, quæ non nisi Δαίμοσι competunt, clarum est. Ad hanc classem ἥρωας, quippe qui in terra degerunt (q), deinde retulimus. Ἡμιθεοὶ hi alioqui dicuntur, nam hybrida erat progenies, & partim DEO cuidam, partim homini originem debere præsumebantur (r): Sic Hercules Jovem & Alcumenam, Castor & Pollux eundem & Ledam parentes agnoscunt; adeoque neque homines neque Dii, sed utrumque simul fuerunt, seu quiddam ex DEO & homine compositum, ut ait Lucianus (s). Attamen propter genus ex immortali & mortali semine mixtum, mortali mixtura ab immortali parte superata, non solum staturæ, quam ceteri mortales, majoris fuisse (t); sed etiam virtutibus supra conditionem humanam longe positis gavisifensebantur (u). Nomina eorum requirens Hyginum (v) & Pausaniam (x) adeat, & plerosque tam heroum quam heroidum in sidera cœlestia relatos inveniet. Decem præcipue heroas colebant Athenienses ἑπώνυμοι, illis vocatos, eo quod decem Atticorum tribus ex eorum nominibus appellatæ essent (y). Nomina eorundem recenset Pausanias (z). Secundum Thaletem (aa) in numerum Deorum post fata demum recepti sunt heroës, quoniam animas e corporibus separatas eos fuisse testatur. Tum primum quoque non dicam immortalitatem, sed vel naturam prorsus divinam vel saltem divinæ æmulam simillimamque

& humana multo meliorem, & quidem post combustum in pyra ferali corpus, induere credebantur; etenim igne absumi dicebant quicquid humani a matribus contraxissent (*bb*); perfecta itaque combustionem puram atque incorruptam tulerunt divinitatem, quæ ad Deos subvolavit (*cc*). Hujus intuitu Hercules membra in DEum mutatus dicitur (*dd*). Hujus etiam respectu penes cœlestes, quibusdam heroum & heroinarum locus non denegatur, ut ex translatis Themistii (*ee*) verbis constat: *Iuste egerunt prisca homines, quando Herculem in numerum Deorum retulerunt.* Causa talis honoris ei fuit fortitudo, quemadmodum Helena pulchritudinis gratia parem honorem consecuta est (*ff*). Postea *θαλασσις* nominavimus, intelligentes eos, qui Neptuni auspiciis regimen maris exercuerunt. Ne autem scrupulum cui moveat, quod Deos marinos, non modo ad terrestres retulerimus; verum eos loco terrestrium ponere sustineamus, notandum est, nos hoc ausum scholiastæ Homeri (*gg*), acceptum referre. Hic cum occupatus sit in exponendis heroum ritibus trium ordinum Deos invocantium, non potuit non marinos loco terrestrium collocare, præsertim cum heroës magnam horum partem conficerent; adeoque inconueniens fuisset dicere, heroas tanquam ex grege Deorum terrestrium, preces ad Deos terrestres fundere. Quod vicissim marinos prorsus omiserint alii, ex globi terraquei indole provenit, cujus pars mare quoque est, & consequenter Dii marini sub terrestribus simul intelligi & comprehendi voluerunt. *Ἐπιχθονίς* denique diximus, & nemi-

& meminisse ignotum esse putamus; veterum superstitionem, genium quendam, regionibus, urbibus locisque omnibus ac singulis adsignasse, quem iisdem præesse, hominumque inibi versantium curam gerere eorumque negotia sua providentiâ moderari, somniabant; unde ejusmodi Dii topici ἐπιχώριοι Latinis locales audiunt (bb). Ordinis ratio postulat, ut denique ad *inferos* fiat descensus. Hos ὑπερταίους, χθονίους, ὑπερχθονίους & καταχθονίους appellatos fuisse animadvertimus (ii). Ζεύς χθόνιος (kk), Jupiter infernus, χθόνιος βασιλεύς, rex infernus & Ουρανός χθόνιος κατ' ἐξοχὴν dictus fuit Pluto, eo quod agmen Deorum inferorum ducere putabatur. χθόνιος dicitur Mercurius, quod infernum, non terrestrem significare, evidens est ex Diogene Laërtio (ll), cum Mercurium *animarum questorem, atque ideo ductorem, janitorem ac χθόνιον seu infernum* appellat, eumque animas puras atque purgatas in excelsum ducere, impuras vero furis, vinculis indissolubilibus vincendis, tradere, ait. χθόνιοι δ' αἰνοῦνται Dii inferi Pluto, Mercurius & Ceres ab Æschylo (mm), penes quem Chorus Darii animam evocans inducitur: *O Dii infernales puri (χθόνιοι δαίμονες ἀγροί), remittite animam in lucem.* Καταχθονίων δαίμονων Dionysius Halicarnassensis (nn) & Pythagoras (oo) meminerunt, ubi per δαίμονας Deos intelligi, tam ex illis, quæ ex carminibus Pythagoricis attulimus, quam ex Homero, palam est: *Μινέρβα, inquit, ad cælum ascendit ad domos Jovis, μετὰ δαίμονας ἄλλους, ad ceteros Deos.* Græcorum insuper in hac classe, maxima ex parte numina, epitaphium

Græcum, in monumento quodam sepulchrali inscriptum, & ante annos ferme 189 Athenis visum ostendit, quod ex codice manuscripto bibliothecæ ambrosianæ in lucem protulit Lud. Ant. Muratorius (pp) illudque latine ita reddidit: *trado inferis Diis* (τοῖς κατὰ τοὺς θεοῖς) *hoc sepulcrum custodiendum, Plutoni, Cereri, Proserpinæ & Furiis, nempe Alectoni, Tiphonæ & Megeræ* (qq), *& omnibus inferis Diis* (κατὰ τοὺς κατὰ τοὺς θεοῖς), utpote Æaco, Rhadamantho atque Minoi, iudicibus, Hecatæ & Mercurio. *Si quis spoliaverit hoc sepulcrum, vel aperiet, vel etiam aliquid dimovebit, vel ipse, vel per alium: neque terra incedat, neque mari naviget, sed eradicabitur funditus, omnibus malis occupabitur, & horrore, & febre, & quartana, & elephantiasi, & quæcunque mala hominibus accidunt, ea eveniant illi, qui ausus fuit aliquid ex hoc sepulchro amovere.*

(a) De antro Nymph. fol. 1. (b) vid. poeta quidam veteris idemque græcus apud Everh. Feithium Antiqu. Homer. L. 1. c. 1 p. 5. (c) Pollux Onomast. L. 1. c. 1 Sect. 23. (d) Pythagor. vid. supra. (e) Scholiast. Aristoph. ad Nubes v. 246. (f) Diodor. Sic. Biblioth. hist. L. IV. c. 15. p. 225. edit. Rhodom. & Scholiast. Aristoph. loc. cit. (g) vid. supra lit. b. (h) De DEO Socratus, ubi duos Ennii versus reservavit, qui nomina eorum continent. (i) Diodor. Sic. Biblioth. hist. L. XVI. c. 93. p. m. 480. (k) Abianus hist. var. L. V. c. 12. & Clemens Alexandrinus in admonit. ad gentes p. 61. (l) Pausanias in Corinth. c. 35. (m) Argonaut. L. IV. v. 988. (n) Op. & dierum v. 122. & 123. (o) in Epinomide. (p) v. 253. (q) Hesiod. l. c. v. 179. Porphyr. vid. supra lit. a & Pythagor. vid. etiam supra. (r) Scholiastes